- 1 -

浙中医大办〔2024〕21号

各学院 、部门（单位）：

《浙江中医药大学个人信息保护管理办法》已经校长办公会

议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

浙江中医药大学办公室

2024 年 3月 19日

 - 2 -

第一章 总  则

第一条  为规范学校信息化建设中个人信息的处置，明确个

人信息保护的管理要求，按照《中华人民共和国网络安全法》、

《中华人民共和国数据安全法》、《中华人民共和国个人信息保护

法》等法律法规要求，根据国标《GB/T35273-2020 信息安全技

术个人信息安全规范》及公安部《互联网个人信息保护指南》意

见，制定本办法。

第二条  本办法适用于学校信息化建设中所涉及的个人信

息采集、存储、使用、加工、传输、共享、公开及删除等各环节。

第三条  本办法中个人信息是指电子或者其他方式记录的

能够单独或与其他信息结合识别特定自然人身份或者反映特定

自然人活动情况的各种信息（不包括匿名化处理后的信息）。

个人信息包括但不限于：姓名、出生日期、身份证件号码、

个人生物识别信息、银行账号、住址、个人通讯联系方式、通信

记录和内容、账号密码、财产信息、征信信息、行踪轨迹、住宿

信息、健康生理信息、交易信息、教学科研等业绩信息、成绩信

息等。

敏感个人信息指一旦泄露或者非法使用，容易导致自然人的

人格尊严受到侵害或者人身、财产安全受到危害的个人信息，包

括但不限于生物识别、宗教信仰、特定身份、医疗健康、金融账

 - 3 -

户、行踪轨迹等信息。

第四条  开展个人信息处理工作应遵循如下原则：

（一）权责一致原则：采取技术和其他必要的措施保障个人

信息的安全，对其个人信息处理活动对个人信息主体合法权益造

成的损害承担责任；

（二）最小够用原则：在满足信息化建设必要需求前提下，

在最小范围内采集、存储、使用个人信息；

（三）确保安全原则：信息化建设中应采用必要的安全技术

措施和管理手段，保障个人信息的完整性、保密性及安全性；

（四）知情同意原则：在学生入学、教师入职时，向个人信

息主体明示个人信息处理目的、方式、范围等规则，征求其授权

同意。校内各信息系统对在科研、教学及校务管理中使用到的个

人信息，依法依规进行采集和使用。

第二章 责任分工

第五条  学校网络与信息安全工作领导小组负责个人信息

保护工作的重大事项决策，信息技术中心负责建设个人信息保护

工作的技术支撑、组织实施监督及检查，各部门负责具体落实本

部门管理的信息化项目中的个人信息保护工作。

第六条  校内师生作为其个人信息所有者，有义务妥善保管

个人信息，及时更新信息化项目中的个人信息以保证信息的准确

性和完整性；有权对信息化建设中违规处置个人信息的行为进行

反馈并要求处理。

 - 4 -

第三章 个人信息保护管理

第七条  学校信息化建设中对个人信息采集、存储、使用、

加工、传输、提供、公开、删除等处理活动应按照《浙江中医药

大学数据安全管理办法》中的相关规定执行。

第八条  个人信息存储期限应为实现处理目的所必需的最

短时间；个人敏感信息在存储时须进行加密处理；个人生物识别

信息应与个人身份信息分开存储。

第九条  使用个人信息时，不应超出收集个人信息时所声称

的范围。因业务需要，确需超出上述范围的，应再次征得个人信

息主体明示同意。对于信息汇聚融合、自动化决策、数据出境等

特殊情形，应事前评估所采取的保护措施是否有效并与风险程度

相适应。

第十条  公开个人信息应遵循最小化原则，相关个人信息需

要进行去标识化处理，个人敏感信息不得直接公开。

第十一条 委托第三方处理个人信息时，应遵循以下要求：

（一）委托人应与受委托人约定委托处理的目的、期限、处

理方式、个人信息的种类、保护措施以及双方的权利和义务等，

并对受委托的个人信息处理活动进行监督；

（二）当做出委托行为时，不应超出已征得个人信息主体授

权同意的范围；

（三）受托人应当按照约定处理个人信息，不得超出约定的

处理目的、处理方式等处理个人信息；委托结束时，受托人应当

 - 5 -

将个人信息返还或者删除，不得保留；

（四）受托人不得转委托他人处理个人信息。

第十二条 当信息系统停止运营时，应及时停止收集个人信

息，通知个人信息主体，并对持有的个人信息进行删除或匿名化

处理。

第十三条 对于违反法律法规及本办法采集、存储的个人信

息，应依法依规删除。

第四章 保护责任及安全事件处置

第十四条 由于师生个人原因造成的个人信息泄露、损坏、

丢失，由本人承担相应责任。对于处理个人信息的违规行为，应

按照《浙江中医药大学网络与信息安全事件应急预案》进行事件

等级定性和处置。

第五章 附  则

第十五条 本办法信息技术中心负责解释，自发布之日起实

施。

 - 6 -

抄送：各二级党组织。

浙江中医药大学办公室                  2024年 3月 20日印发